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   Mercado Nacional y Regional 

Mdos. Emergentes

Región

Argentina

Brasil

Colombia

Chile

  Lima (IGBVL) Ecuador

  Lima (ISBVL) México

  Bogotá (IGBC) Panamá

  Buenos Aires (MERVAL) Perú

  México (IPC) Uruguay

  Santiago (IPSA) Venezuela

  Sao Paulo (IBOVESPA) Fuente: B loomberg

Fuente:  B loomberg - BVL

Tipo de Cambio Venta

     Sol

     Real Brasileño

     Peso Mexicano

     Peso Chileno

     Peso Argentino

     Peso Colombiano

Fuente: B loomberg  

Hoy   -1d   -30d   -360d Hoy   -1d   -30d   -360d

    Corporativo 6.31 6.32 6.37 4.97 2.37 2.33 2.45 2.07

    Microempresas 35.75 35.76 35.78 35.38 15.47 15.45 18.51 20.94

    Consumo 42.69 42.71 43.15 41.28 31.92 31.91 32.50 30.80

    Hipotecario 9.10 9.10 9.09 8.44 6.84 6.84 6.64 7.10

Hoy   -1d   -30d   -360d Hoy   -1d   -30d   -360d

    Ahorro 0.65 0.66 1.21 0.39 0.16 0.16 0.17 0.20

    Plazo 4.76 4.76 4.62 3.64 0.27 0.27 0.24 0.11

      CTS 3.47 3.48 3.50 4.06 1.46 1.47 1.62 1.78
Fuente: Gestión

Fuente: SBS

Este reporte se publica con fines informativos. El Banco de la Nación no se responsabiliza por cualquier error u omisión en su contenido, ni con los resultados de las decisiones de inversión por parte de los inversionistas.

  Jefe de Estadística y Estudios Económicos: Erick Mendoza La Torre

  Teléfono: 5192000 - anexo 12136

22 de abril de 2016

La Bolsa de Valores de Lima cerró con índices negativos, por un retroceso de acciones industriales y mineras de

metales preciosos, en medio de una caída del precio global del oro. El índice general bajó 0.74% y el índice

selectivo que incluye a las acciones más líquidas del mercado cedió 1.05% . En la jornada se negociaron S/ 26.1

millones (US$ 8.0 millones) en 386 operaciones. Cotizaron acciones de 44 empresas, de las que 11 subieron, 23

bajaron y 10 se mantuvieron estables. A nivel de empresas, bajaron las acciones de: Panoro Minerals (-8.21% ),

Graña y Montero (-6.05% ), Pomalca (-4.79% ), Sider (-3.20% ), Buenaventura (-1.86% ), Minsur (-1.65% ), Milpo

(-1.54% ), Ferreycorp (-1.26% ), Casa Grande (-1.25% ), Atacocha (-0.93% ), Cementos Pacasmayo (-0.85% ) y

Refinería La Pampilla (-0.38% ). En contrario, subieron las acciones de: Cartavio (4.09% ), Corona (2.94% ),

Cerro Verde (2.04% ) y Edegel (0.81% ).

Indice Cierre Var 1-d% Var 30-d%

10 147 -0.19  3.98  18.72  

YTD 2016

13 197 -0.74  11.61  34.00  

20 052 -1.05  14.85  55.42  

3 972 -0.36  1.87  7.93  

52 908 -1.35  6.48  22.05  

45 613 0.12  -0.08  6.13  

13 915 -0.06  11.33  19.19  

Monedas
Cotización     

por US$

Variación %

La moneda peruana se depreció en el mercado local, en una jornada de negocios reducidos por demandas

puntuales de dólares de clientes corporativos que fueron compensadas por ofertas de divisas de inversores

extranjeros, pese a un alza global del dólar. El Banco Central de Reserva colocó swaps cambiario venta por S/

420 millones. El dólar mostró un nivel mínimo de S/ 3.264 y máximo de S/ 3.280, además de un precio promedio

de 3.2708 soles. En la jornada el tipo de cambio interbancario venta cerró en S/ 3.270 por unidad. En lo que va

del año, el sol alcanza una apreciación acumulada de 4.22% (Datatec). Cabe indicar que en el año 2015, la

moneda peruana alcanzó una depreciación de 14.64% . 

  -1d   -7d  -30d YTD 2016

  3.27 0.09  -0.17  -3.25  -4.22  

  3.57 1.04  0.97  -3.23  -9.96  

  17.47 0.03  -0.45  -0.65  1.55  

  668.60 0.53  0.27  -1.87  -5.64  

  14.30 0.11  1.79  -1.20  10.54  

 2 947.20 0.18  -1.67  -4.03  -7.16  

Tasas de Interés Diarias del Sistema Bancario (Prom.)

    Tasas Activas 

    Tasas Pasivas 
Moneda Nacional Moneda Extranjera

Moneda Extranjera

Riesgo País (Embi+) 
Spread Clasif. Fitch 

Riesgo Sober. Hoy   -1d   -7d  -30d

 374        371        388        395       

-       -       

 382        379        416        448       WD 

 406        400        387        419       BB+ 

#N/A -       

 278        270        291        295       BBB+ 

-       -       -       -       A+ 

1 064       1 064       1 108       1 094       NR 

 207        203        217        222       A- 

 198        197        205        204       BBB 

 199        195        211        229       A- 

 255        251        260        277       BBB 

3 032       3 029       3 128       3 187       CCC 

Analista: Miguel J. Lauriano Ramirez   

mlauriano@bn.com.pe  GERENCIA  FINANZAS Y CONTABILIDAD

      Evolución de Indicadores Económicos: Perú

La semana pasada se realizó la primera operación de préstamos de valores que involucra una AFP. La gestora

prima realizó un préstamo de acciones de Ferreycorp - a un inversionista - por S/ 130 000, a un plazo de seis días 

y con una tasa de 8% . Miguel Ángel Zapatero, gerente central de Negocios y Desarrollo de BVL, estimó que el

potencial de las operaciones de préstamo de valores asciende a US$ 1 000 millones, y destacó que estas

favorecen a la liquidez del mercado y promoverán el ingreso de nuevos jugadores. Rodrigo Zavala, de Credicorp

Capital, resaltó que hay mucho interés de inversionistas extranjeros por este tipo de operaciones. Además de AFP, 

los fondos mutuos prestarán sus valores, operaciones que podrían incluir ADR y el ETF EPU. A su vez, Fernando

Manrique, de Prima AFP, enfatizó que esta gestora de pensiones sigue un modelo de desarrollo "2.0" para los

préstamos de valores. Otro canal para impulsar la liquidez en la BVL será el ingreso, en los próximos meses, de

los fondos de inversión Small Cap, que compra acciones de medianas y grandes compañías.

Bolsa de Valores de Lima: Préstamos de Valores
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Precio de cierre de Tipo de Cambio Interbancario Diario 
( 01.ene. 2014 - 24.Dic. 2015 )

TC Diario-VentaFuente: Datatec
Fuente: BVL
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  Mercado Internacional

HECHOS DE IMPORTANCIA

Comentario del Mercado Accionario Estadounidense

DOW JONES (EE.UU)

NASDAQ (EE.UU)

S&P 500 (EE.UU)

FTSE (Inglaterra)

DAX (Alemania)

NIKKEI (Japón)

SHANGAI (China)

Comentario de Principales Divisas Internacionales

EURO ( $/€ )

YEN Japonés ( ¥/$ )

LIBRA ($/£)

FRANCO Suizo (fr/$)

YUAN Chino (¥ /$)

2014 2016* 2017*

3.4 3.2 3.5

2.4 2.4 2.5

EE.UU. 0.9 1.5 1.6

ZONA EURO 1.6 1.5 1.6

INGLATERRA 7.3 6.5 6.2

CANADÁ 0.0 0.5 -0.1

JAPÓN Fuente: FM I - Abril 2016

COMMODITIES

Oro ($/oz)

Plata ($/oz)

Cobre ($/TM)

Zinc ($/TM)

Estaño ($/TM)

Plomo ($/TM)

 Aluminio ($/TM)

Molibdeno ($/lb)

WTI ($/barril)

Brent ($/barril)

Precios Spot

Fuente: Bloomberg, Reuters 

Este reporte se publica con fines informativos. El Banco de la Nación no se responsabiliza por cualquier error u omisión en su contenido, ni con los resultados de las decisiones de inversión por parte de los inversionistas.
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Bolsas Internacionales

YTD 2016    Var - 1dHoy Ayer

1 248.1

 17.0

5 014.3

1 904.5

29.0  

 3.1  1.7  0.7  -0.0   17.0

 171.1  12.4  -1.6  -15.5  1 232.5

- 

79.0  17 513.0

3.31  

-2.35  

-7.01  

 143.5  176.8  99.3  17.5  1 643.8

2 922.0  

 308.3  70.0  40.8  -3.5  1 901.0

17 200.0

1 779.8

1 626.3

328.0  

8.3  81.0  20.0  

El dólar estadounidense tuvo un día positivo frente al euro, el yen y otras divisas principales, en una jornada en

la que Wall Street cerró en territorio mixto por culpa de pérdidas como las de Microsoft. Al término de la sesión

en Nueva York, por un euro se pagaban 1.1222 dólares. El dólar subió ante la moneda japonesa, con un

cambio de 111.79 yenes por dólar, asi mismo ante el franco suizo y el yuan chino; mientras se depreciaba alnte

la libra esterlina. El índice dólar, que sigue la evolución de esta moneda con respecto a una cesta de otras seis

divisas principales, subió 0.54% .

1 788.0

 - China

Cierre

2.88  

0.12  

6 310

1.42  

-0.55  

0.22  

2.33  

Var 1-d%

YTD 2016
Cierre Spot

1.09  

1.20  

10 373

2 959

-1.11  

3.32  

3.50  

-0.58  1.1222

2.03  

0.37  

-3.44  

-2.26  

-2.02  

22 de abril de 2016

Var 30-d%

7 d

Variación %

17 572

-16.39  

Monedas

2 092

1 d

18 004

1.80  

-0.80  4 906

-0.60  

3.36  

2.69  

-1.69  

30 d

0.00  

-7.68  

YTD% 2016

2.86  

0.35  0.35  

1.4403 0.56  

2.79  2.13  -0.53  111.79

1.11  0.979

0.37  

0.00 0 -5  
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Bancos Centrales -

Tasas Referenciales

0 

0.27  

Variación (en pbs)

1 semana
Hoy

0.09  
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-0.10 -20  
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-25  

0.1  0.1  

 337.5  215.0  

 5.6

    Var - 7d     Var - 30d

- 9.0  

71.8  

0 

5 043.3

4.2  2.0  

0.5  

29  1  
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Variación (en pbs)

1 año

0.82

Hoy

Yield

 44.0
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15  
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YTD 2016

2  

   2 Años

GERENCIA  FINANZAS Y CONTABILIDAD
Analista: Miguel J. Lauriano Ramirez   

mlauriano@bn.com.pe  

El Banco de Japón está considerando la posibilidad de aplicar tasas de interés negativas a su programa de préstamos para las instituciones financieras, reportó Bloomberg. El Banco de Japón (BOJ) podría considerar la nueva medida 

si las autoridades deciden reducir aún más la tasa de interés de un -0.1% aplicada a algunas reservas que las entidades guardan en el BOJ, dijo Bloomberg. La próxima revisión de la política monetaria del BOJ concluye el 28 de

abril. El BOJ tiene dos mecanismos de crédito, uno que ofrece a los prestamistas una financiación sin intereses para los créditos a empresas en industrias de alto crecimiento y uno que proporciona recursos a largo plazo sin intereses a 

los bancos que aumentan los préstamos en términos más generales. El BOJ podría considerar la aplicación de tasas negativas en ambos mecanismos, informó Bloomberg.

El crecimiento de la actividad empresarial de la zona euro se ralentizó inesperadamente este mes, pese a un mayor descuento en los precios, una noticia decepcionante para el Banco Central Europeo (BCE) un día después que dejó

sin cambios su política monetaria, según un sondeo. La oleada de créditos baratos y recortes de tasas de interés del BCE, junto con el anuncio de que iniciará compras mensuales de bonos corporativos, parecen haber tenido poco

efecto en la inflación o el crecimiento del sector privado. La lectura preliminar del índice compuesto de gerentes de compras (PMI) elaborado por Markit para la zona euro, basado en un sondeo a miles de empresas y considerado una

buena guía del crecimiento, bajó a 53.0 desde 53.1, igualando el mínimo en 13 meses que anotó en febrero. "Claramente la acción del banco central no ha tenido un efecto inmediato, tendremos que esperar a que la compra de bonos

corporativos comience e impulse el crecimiento", dijo Chris Williamson, economista jefe de Markit. El BCE ha introducido políticas agresivas de alivio monetario, recortando los tipos de interés a territorio negativo y aumentando la

compra de activos en un intento por impulsar la inflación. El Banco Central empezará a comprar bonos corporativos en el segundo semestre del año

Comportamiento de los precios de Commodities
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2  1.36
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1.00

-18  
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-28  3  1.89

   20 Años

   15 Años

2.71

 - Alemania 1.5

Wall Street cerró con índices mixtos, el Dow Jones de Industriales, su principal indicador, subió 0.12% , en una

sesión marcada por las pérdidas tecnológicas. El índice compuesto de Nasdaq cedió 0.80% hasta 4 906

unidades y el selectivo S&P 500 se mantuvo estable. El mejor valor de la sesión en el Dow Jones Industrial fue

Travelers, con una ganancia de 1.88% , por delante de Goldman Sachs (0.86% ). Contrariamente, Microsoft

lideró las pérdidas, con una pérdida de 7.17% , seguido de Visa (-2.08% ). El sector tecnológico fue el único en

terminar en pérdidas, con un destacable -1.51% . Por su parte, al sector energético le fue mejor, con un aumento 

del 1.21% .
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